
Terezín 

V úterý 15. listopadu jsme se společně s žáky 8. a 9. ročníků vydali do Malé pevnosti 

v Terezíně, bývalé pevnosti a věznice. Ač toto místo sloužilo jako trestnice pro politické a 

vojenské vězně již v 19. století, neblaze proslulo především během 2. světové války, kdy 

sloužilo jako věznice pražského gestapa pro odpůrce nacistického režimu.  

Nejprve jsme si prohlédli kanceláře, ve kterých se z občanů stávala pouhá čísla bez 

identity. Posléze jsme prošli branou s nápisem „Arbeit macht frei“ a mnohé z nás sevřely 

nepříjemné pocity. Průvodci poutavě vyprávěli, co se na konkrétních místech odehrávalo, a 

nám šel mráz po zádech. Na vlastní kůži jsme si vyzkoušeli temnici a izolaci, prohlédli si 

malé místnosti, ve kterých spalo 90 mužů. Prošli jsme přes tehdejší umývárny a došli na 

místo, odkud se podařilo třem lidem utéct. Dále jsme se podzemními chodbami dostali až na 

popraviště, kde během hodiny dokázali nacisté popravit zhruba 50 židů. Na samý závěr jsme 

zhlédli dokument, ve kterém jsme dozvěděli o transportech, kterými byli odváženi lidé 

z Terezína do jiných koncentračních táborů. Terezín se stal přestupní stanicí do vyhlazovacích 

táborů a prošlo jím 160 000 lidí, z toho Malou pevností 33 000lidí.  

Po návštěvě Malé pevnosti jsme si prohlédli ještě židovský hřbitov a krematorium, což 

byl pro většinu opět hodně silný okamžik exkurze. Atmosféru tohoto mrazivého místo 

dokreslovalo chladné pošmurné počasí. 

Na závěr exkurze jsme se shodli, že je důležité tato místa našich dějin alespoň jednou 

navštívit, a nedovolit, aby se některé historické události opakovaly.  

L. Nesvadbová, V. Slavíková, M. Gabrielová 
žáci 8. a 9. tříd 

 
 


